
МАОУ «ЛИНГВИСТИЧЕСКАЯ ГИМНАЗИЯ № 20» 
 

ПРИКАЗ 
02.09.2024                                                                                                                 № 239-ОД 

г. Сарапул 
 

Об организации питания обучающихся МАОУ «Лингвистическая гимназия № 20» 
в 2024-2025 учебном году 

    
В целях обеспечения социальных гарантий обучающихся, охраны и укрепления их 

здоровья, создания необходимых условий для предоставления качественного, 
сбалансированного питания учащимся гимназии п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить ответственной за организацию питания обучающихся в 2024-2025 
учебном году Гурикову Наталию Сергеевну, советника директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями. 

 
2. Вменить в обязанность Гуриковой Наталии Сергеевны: 

- формировать пакет документов по гимназии для организации бесплатного питания 
обучающихся; 
- своевременно предоставлять информацию по вопросам организации питания в 
Управление образования, в отдел по делам семьи, материнства и детства; посещать все 
совещания по вопросам организации питания, проводимые Управлением образования; 
- своевременно предоставлять необходимую отчётность в централизованную бухгалтерию 
Управления образования; 
- контролировать количество фактически присутствующих в гимназии обучающихся, 
питающихся бесплатно, сверяя с журналом; 
- проверять ассортимент поступающих продуктов питания, меню, стоимость питания, не 
допускать перерасхода стоимости питания обучающихся; 
- принимать участие в бракеражной комиссии для контроля качества приготовления 
пищи; 
- своевременно с медицинским работником гимназии осуществлять контроль за 
соблюдением графика питания обучающихся, предварительным накрытием столов 
(личная гигиена сотрудников пищеблока, спецодежда, достаточное количество столовых 
приборов); 
- осуществлять ежедневный контроль за качеством питания до приёма пищи детьми;  
- проводить рабочие совещания и консультации с педагогическими работниками по 
вопросам организации питания, запрашивать у классных руководителей необходимую 
информацию в пределах своей компетенции по вопросам организации питания, 
ходатайствовать о поощрении и привлечении к дисциплинарной ответственности 
работников по вопросам организации питания обучающихся. 
 

3. Организовать питание обучающихся МАОУ «Лингвистическая гимназия № 20» 
на основании договора о совместной деятельности по организации питания с ИП 
Чухланцева И.В. 
 

4. Классным руководителям 1-4 классов предоставить заявления родителей 
(законных представителей) обучающихся об обеспечении питанием. 

 
5. Гуриковой Н.С., советнику директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями, подготовить для утверждения меню.  
                                

6. Создать бракеражную комиссию для оценки качества блюд: 
Председатель: Гурикова Наталия Сергеевна – советник директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями; 
Члены комиссии: Калимуллина Вера Ивановна – фельдшер, 
                               Саттарова Зинфира Ильясовна – зав. производством. 



                                
7. Вменить в обязанность бракеражной комиссии:  
- осуществлять контроль: за целевым использованием продуктов питания и готовой 

продукции; за соответствием рациона питания утвержденному меню; за санитарным 
состоянием пищеблока; за организацией приёма пищи обучающимися; за соблюдением 
графика работы буфета; 

- проводить проверки качества сырой продукции, поступающей на пищеблок, 
условий её хранения, соблюдения сроков реализации, норм вложения и технологии 
приготовления пищи, норм раздачи готовой продукции; 

- вносить предложения по улучшению обслуживания обучающихся; 
- оказывать содействие в проведении просветительской работы среди обучающихся 

и их родителей по вопросам рационального питания; 
 

8. С целью осуществления общественного контроля организации и качества 
питания обучающихся, создать комиссию по контролю за организацией и качеством 
питания обучающихся из представителей Совета гимназии и администрации гимназии в 
следующем составе:  
представитель  Совета гимназии – Зубарева М.А., 
советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями – Гурикова Н.С.,   
заместитель директора по АХР – Силевич Т.Ю. 
 

9. Комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся 
вменить в обязанность вести контроль за качеством готовой продукции, разнообразием 
детского питания и его сбалансированностью. 
 

10. Утвердить План работы бракеражной комиссии на 2024-2025 учебный год и 
План работы комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся 
на 2024-2025 учебный год.  
 
 
 
Директор  гимназии                                                                                              Т.П. Теплякова 

 
С приказом ознакомлены: 


